### Efficacy and Safety of Intravitreal Therapy in Macular Edema Due to Branch and Central Retinal Vein Occlusion: a Systematic Review

# Amelie Pielen<sup>1,2\*</sup>, Nicolas Feltgen<sup>3</sup>, Christin Isserstedt<sup>3</sup>, Josep Callizo<sup>3</sup>, Bernd Junker<sup>1,2</sup>, Christine Schmucker<sup>4</sup>

University Eye Hospital, Albert Ludwig University, Freiburg, Germany, 2 University Eye Hospital, Medical School of Hannover, Hannover, Germany,
 University Eye Hospital, Georg-August-University, Goettingen, Germany, 4 German Cochrane Centre, Institute of Medical Biometry and Medical Informatics,
 Department of Medical Biometry and Statistics, University Medical Centre, Freiburg, Freiburg, Germany

#### Abstract

**Background:** Intravitreal agents have replaced observation in macular edema in central (CRVO) and grid laser photocoagulation in branch retinal vein occlusion (BRVO). We conducted a systematic review to evaluate efficacy and safety outcomes of intravitreal therapies for macular edema in CRVO and BRVO.

*Methods:* And Findings: MEDLINE, Embase, and the Cochrane Library were systematically searched for RCTs with no limitations of language and year of publication. 11 RCTs investigating anti-VEGF agents (ranibizumab, bevacizumab, aflibercept) and steroids (triamcinolone, dexamethasone implant) with a minimum follow-up of 1 year were evaluated.

*Efficacy: CRVO:* Greatest gain in visual acuity after 12 months was observed both under aflibercept 2 mg: +16.2 letters (8.5 injections), and under bevacizumab 1.25 mg: +16.1 letters (8 injections). Ranibizumab 0.5 mg improved vision by +13.9 letters (8.8 injections). Triamcinolone 1 mg and 4 mg stabilized visual acuity at a lower injection frequency (-1.2 letters, 2 injections).

**BRVO:** Ranibizumab 0.5 mg resulted in a visual acuity gain of +18.3 letters (8.4 injections). The effect of dexamethasone implant was transient after 1.9 implants in both indications.

**Safety:** Serious ocular adverse events were rare, e.g., endophthalmitis occurred in 0.0-0.9%. Major differences were found in an indirect comparison between steroids and anti-VEGF agents for cataract progression (19.8-35.0% vs. 0.9-7.0%) and in required treatment of increased intraocular pressure (7.0-41.0% vs. none). No major differences were identified in systemic adverse events.

**Conclusions:** Anti-VEGF agents result in a promising gain of visual acuity, but require a high injection frequency. Dexamethasone implant might be an alternative, but comparison is impaired as the effect is temporary and it has not yet been tested in PRN regimen. The ocular risk profile seems to be favorable for anti-VEGF agents in comparison to steroids. Because comparative data from head-to-head trials are missing currently, clinicians and patients should carefully weigh the benefit-harm ratio.

Citation: Pielen A, Feltgen N, Isserstedt C, Callizo J, Junker B, et al. (2013) Efficacy and Safety of Intravitreal Therapy in Macular Edema Due to Branch and Central Retinal Vein Occlusion: a Systematic Review. PLoS ONE 8(10): e78538. doi:10.1371/journal.pone.0078538

Editor: Demetrios Vavvas, Massachusetts Eye & Ear Infirmary, Harvard Medical School, United States of America

Received June 3, 2013; Accepted September 16, 2013; Published October 25, 2013

**Copyright:** © 2013 Pielen et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Funding: These authors have no support or funding to report.

**Competing interests:** The authors have the following interests. Amelie Pielen is consultant for Allergan, Bayer HealthCare and Novartis Pharma, investigator in multicenter clinical trials sponsored by Bayer HealthCare, Novartis Pharma, GlaxoSmithKline, Pfizer, Alcon, Accovion and Genentech, received research grants from Novartis Pharma and travel grants from Bayer HealthCare. Nicolas Feltgen is consultant for Bayer, Novartis and Allergan, investigator in clinical trials sponsored by Bayer, Novartis and Allergan and received research and travel grants from Novartis. Josep Callizo is consultant for Bayer, Allergan and Novartis, investigator in clinical trials sponsored by Bayer HealthCare, Novartis Pharma, GlaxoSmithKline, Pfizer, Alcon, Accovion and Genentech for Bayer, Allergan and Novartis, investigator in clinical trials sponsored by Bayer, Novartis and Allergan and received research and travel grants from Novartis. Josep Callizo is consultant for Bayer, Allergan and Novartis in Novartis and Novartis, investigator in clinical trials sponsored by Bayer, Naver, Novartis Pharma, GlaxoSmithKline, Pfizer, Alcon, Accovion and Genentech and functioned as lecturer for Heidelberg Engeneering, Allergan and Novartis. This does not alter their adherence to all the PLOS ONE policies on sharing data and materials.

\* E-mail: amelie.pielen@uniklinik-freiburg.de

#### Introduction

Macular edema is the main cause of visual impairment in central retinal vein occlusion (CRVO) and branch retinal vein occlusion (BRVO) [1,2]. In recent years, anti-inflammatory and anti-angiogenic therapeutic strategies have been used to target vascular permeability and leakage to reduce macular edema and improve vision.

corticosteroids, triamcinolone Among acetonide, dexamethasone and fluocinolone have shown potential to reduce edema in RVO [3-6]. However, their drawbacks are known side effects, such as cataract progression and rise of intraocular pressure (IOP). The off-label triamcinolone acetonide is crystalline and is commercially available as Kenalog (Kenalog, 40 mg/mL, Bristol-Myers Squibb, Princeton, NJ), Trivaris (Pharm Allergan Inc., Irvine California) or prepared for injection with methocel [7]. Dexamethasone is more potent and soluble in comparison to triamcinolone and various attempts have been made to construct a slow-release device. Ozurdex™ (Pharm Allergan Inc., Irvine California) was the first dexamethasone implant that was approved by the Food and Drug Administration (FDA) for intraocular use in chronic uveitis and macular edema due to RVO in June 2009. Ozurdex shows an anti-edematous effect up to 6 months [8,9]. A fluocinolone implant is currently under investigation that is supposed to even last for up to 3 years [6].

Beside corticosteroids, progress in anti-angiogenic drug development provides us with multiple new therapeutic agents based on a concept of modified antibodies versus vascular endothelial growth factor (VEGF) and related molecules. For example, pegaptanib sodium, a 40-kDa RNA aptamer, binds to the isoform 165 of VEGF and was first approved for intravitreal therapy in wet age-related macular degeneration (AMD) [10,11]. A possible effect on visual acuity in macular edema due to CRVO and BRVO was investigated but pegaptanib did not receive approval for these indications [12,13]. Currently, the most frequently used anti-VEGF agents are ranibizumab (Lucentis™, Genentech, Inc., South San Francisco, CA, and Novartis Pharma AG, Basel, Switzerland) and bevacizumab (Avastin™, Genentech, Inc., South San Francisco, CA, and Roche, Basel, Switzerland). Ranibizumab is an antibody fragment with a high binding affinity towards all forms of VEGF. It has been approved for intravitreal therapy of wet AMD. diabetic macular edema and RVO by the FDA and European Medicines Agency (EMA) between 2006 and 2012 (depending on the indication). Bevacizumab is widely used as off-label intravitreal therapy. The cost difference to ranibizumab is striking. Large Head-to-head studies sponsored by the American and British public authorities have been conducted to compare both drugs in wet AMD (CATT [14] and IVAN [15], respectively). One and two year data of these trials showed no inferiority. Despite the approval of ranibizumab for macular edema in RVO, we assume that off-label bevacizumab is used as frequently in RVO as in AMD. This assumption is supported by a vast number of publications on the use of bevacizumab for RVO in clinical settings (e.g. [16-18]). The latest developed anti-angiogenic drug is aflibercept (VEGF-trap eye, Eylea™, Regeneron Pharmaceuticals, Inc., and Bayer Pharma AG,

Berlin, Germany), a 115-kDa decoy receptor fusion protein, composed of the second domain of human VEGF receptor 1 and the third domain of VEGF receptor 2, which are fused to the Fc domain of human IgG1 [19,20]. A recent publication reported that the binding affinity for this drug is even higher than for ranibizumab and bevacizumab, respectively [21]. Aflibercept was first approved for intravitreal therapy of wet AMD in 2011. FDA approval for RVO was granted in September 2012. EMA approval is expected for 2013.

Most of this pharmaceutical research was conducted at the same time. Notably, the multicenter randomized controlled trials (RCTs) leading to FDA approval in RVO were conducted in parallel, which resulted in homogenous control groups using observation and/or sham injection in CRVO and sham injection and/or grid laser photocoagulation in BRVO [9,20,22,23]. These research proceedings, however, resulted in a lack of head-to-head studies, comparing the various drugs to each other. Currently the ophthalmologist can choose between different therapeutic options to treat vision loss due to macular edema in RVO. Some of the therapeutic options are approved, but others are used off-label. To support the ophthalmologist's decision between the different therapeutic options and to calculate the accompanying risks, we conducted a systematic review to investigate and compare the efficacy and safety of all therapeutic agents currently used in intravitreal therapy in RVO with a follow-up of at least 12 months.

#### Methods

#### Search Strategy

We searched Medline, Premedline, Embase and the Cochrane library from inception until November 2012. The search strategy was based on combinations of medical subject headings and keywords and was not restricted to specific languages or years of publications. The search strategy used in Medline is presented in Text S1. Search strategies for other databases were modified to meet the requirements of each database. The searches were supplemented by hand searching the bibliographies of included studies. Currently conducted RCT's on intravitreal treatment of macular edema in RVO were searched in the register for clinical trials (http:// clinicaltrials.gov) and in the WHO International Clinical Trial Registry Platform (http://www.who.int/ictrp/en/).

#### Inclusion and exclusion criteria

We included RCTs which investigated intravitreal ranibizumab, pegaptanib, aflibercept, bevacizumab, triamcinolone, dexamethasone. or fluocinolone as monotherapy in comparison to any non-surgical control group (observation or sham injection in CRVO, sham injection and/or grid laser photocoagulation in BRVO). Trials which compared one substance to another or to grid laser photocoagulation were also included. To address long-term efficacy and systematic adverse effects, one year follow-up data (or longer) had to be available.

Studies were excluded if participants received a combination of intravitreal pharmacological agents within the same eye (e.g. ranibizumab and triamcinolone), if both eyes of the same person were treated as study eyes, and if less than 10 patients per arm were enrolled. Studies which treated patients who had already been treated within 3 months using one of the substances were excluded. To account for the 2 different indications, study results had to be attributable to either BRVO or CRVO separately.

#### **Data Extraction and Quality Assessment**

Titles and abstracts were reviewed by using the above mentioned selection criteria. Full papers of appropriate studies were obtained for detailed evaluation. Data extraction and quality assessment were carried out after a modified evaluation tool of the Center for Reviews and Dissemination [24]. Data extraction of study characteristics comprised the following data: number of included patients, number of treated patients in each group, control treatment, follow-up time, treatment regimen and dosages, baseline visual acuity, and time between symptoms and/ or diagnosis of macular edema and treatment in months. Additionally, the percentage of patients included within 3 months of disease onset was noted, if reported. If duration was given in weeks or days, values were transformed to mean time in months. Visual acuity is given in number of letters (according to ETDRS scores) and was changed to letters, if reported in logMAR. Data extraction of study outcome comprised, if available, the following data: number of included patients, mean number of intravitreal injections within 12 months (or from month 12 to 24), percentage of patients with gain or loss of visual acuity  $\geq$  15 letters, and mean change in visual acuity from baseline to month 12 (from month 12 to 24) in letters. Despite the multitude of information modi provided, we extracted information on the percentage (and/or number of patients) of endophthalmitis, uveitis, retinal detachment, retinal tear, and traumatic lens damage, rise of intraocular pressure (IOP), medical treatment of IOP rise, glaucoma surgery, cataract progression and surgery, and vitreous hemorrhage. Given the underlying disease of BRVO or CRVO, we collected also all information on vitreous hemorrhage, neovascularization of the iris (NVI) and neovascular glaucoma (NVG), if reported. Regarding systemic adverse events we extracted information on death (any cause), myocardial infarction, cerebrovascular accidents, nonocular hemorrhage and infection if obtainable. Parameters to assess the methodological quality of RCTs and estimate risk of bias were information on blinding, transparency of patient flow, sample size calculation, intention-to-treat analysis, definition of expected adverse events, the method used to collect adverse events data, and comparability between groups at inclusion. All stages of study selection, data extraction and quality assessment were done independently by two reviewers (AP, CI or NF). Any disagreement was resolved by discussion and consensus.

#### **Statistical Analysis**

A narrative summary is provided because the identified studies are enormous heterogeneous in terms of intervention and sample size and, therefore, unsuitable for pooling.

#### Results

#### Study selection/ Included studies

After removing duplicate references, the searches identified 3374 citations (Medline (1035), Premedline (44), Medline in process (45), Cochrane Library (81) und Embase (2169) (Figure 1) modified from [25]). Of the 3374 citations, 7 RCTs were included to evaluate BRVO and 5 RCTs were included for CRVO.

#### Study characteristics (Table 1)

Inclusion criteria were met by 7 multicenter RCTs and 4 single-center RCTs investigating CRVO alone (n= 4, [5,20,22,26]), BRVO alone (n= 5, [4,23,27-29]) or both CRVO/ BRVO (n= 2, [8,30]). Table 1 presents study characteristics of all identified RCTs evaluating monotherapy of intravitreal triamcinolone, dexamethasone, ranibizumab, bevacizumab or aflibercept in macular edema due to CRVO or BRVO separately with a follow-up of at least 1 year. Control treatment consisted of sham injections or observation in CRVO patients (SCORE-CRVO, GENEVA, CRUISE, Epstein. and COPERNICUS [5,8,20,22,26]). In BRVO control treatment differed among the studies between sham treatment (GENEVA, BRAVO [8,23]), grid laser photocoagulation (SCORE, Parodi, Russo [4,21,22]), and grid laser photocoagulation with bevacizumab (Donati [29]).

Triamcinolone - The SCORE study (CRVO/ BRVO) and Parodi 2008 (BRVO). The SCORE (Standard Care vs. Corticosteroid for Retinal Vein Occlusion) study compared intravitreal triamcinolone (Trivaris, Allergan) 1 mg or 4 mg with observation in CRVO [5] and with grid laser photocoagulation in BRVO [4]. In total, 271 patients were included in SCORE-CRVO and longest follow-up was 36 months. In the parallel SCORE-BRVO trial 411 patients were enrolled [4]. Treatment regimen allowed re-treatment with triamcinolone at PRN criteria using 4 months intervals [4,5]. The mean time from symptoms (or diagnosis) of CRVO to treatment initiation was 4 months, only 39% of the patients were treated within 3 months and 81% within 6 months of onset [5]. Correspondingly, the time span to treatment initiation in SCORE-BRVO was 4 months [4].

Parodi et al. investigated subthreshold grid laser photocoagulation (SGLT) in combination with triamcinolone 4 mg (Kenalog, 40 mg/mL, Bristol-Myers Squibb, Princeton, NJ) versus SGLT and sham injection in 24 patients with BRVO [27]. Follow-up was 12 months. Mean time from symptoms to treatment was 8 months (range 3-18) [27].

**Dexamethasone Implant - The GENEVA study (CRVO/ BRVO).** The GENEVA (Global Evaluation of Implantable Dexamethasone in Retinal Vein Occlusion With Macular Edema) study evaluated the safety and efficacy of an intravitreal dexamethasone implant 0.7 mg versus an implant 0.35 mg versus sham injection in both BRVO and CRVO. The primary outcome measure was time to visual improvement of 15 letters or more. This outcome was pooled for BRVO and CRVO patients [8]. GENEVA included 1256 patients in their open-label 6-month extension of which 1131 completed the trial. In total, 34.5% of patients presented with CRVO and 65.5% with BRVO in the GENEVA study. Time from symptoms



Figure 1. Flow chart of literature search and study selection. doi: 10.1371/journal.pone.0078538.g001

### Table 1. Study characteristics.

	Study	Investigational product	Includeo patients	I Treated	patients	Control treatment	Follow-up (months)	Treatment regime	Dosage (mg)*	Time be sympto and trea (monthe	etween ms/ diag atment s)	jnosis	Baseli (letter:	ne BCVA s)
				1 mg	4 mg	Observation				1 mg	4 mg	Obs.	1 mg	4 Obs mg
CRVO	SCORE 2009, 2011[5,32]	Triamcinolone	271 (81 at 3 years)	91	91	88	12 (36)	PRN every 4 months	1 and 4 (Trivaris)	4.5	4.2	4.2	51	51 52
				0.7 mg	0.35 mg	Sham/ 0.7 mg								
CRVO/ BRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8,9]	Dexamethasone implant	1256	421	412	423	12	every 6 months	0.35 and 0.7 implant/ Sham injection	5.2 (15-	18% < 3	)	54	
	CRVO#			31.9%	37.2%	34.5%								
	BRVO#			68.1%	62.8%	65.5% Sham/ 1.25				1.25 mg	Sh	nam/	1.25	Sham/
CRVO	<b>Epstein 2012</b> [26]	Bevacizumab	60	30		<b>3</b> 0	12	1.25 mg/ 6 weeks or Sham/ 6 weeks + 1.25 mg/ 6 weeks	1.25	1.9	2.:	2 <b>5 mg</b>	<b>mg</b> 44.4	<b>1.25 m</b>
				2 mg		Sham/ 2 mg				2 mg	Sh	nam/ 2 g	2 mg	Sham/ 2 mg
CRVO	COPERNICUS 2013 [20,36]	Aflibercept	189	115		74	12	Monthly for 6 months then PRN	2	2.73 (56 ≤2)	0.1% 1.8 (7 ≤2	88 1.2% !)	50.7	48.9
				0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg								
CRVO	CRUISE 2011 [22]	Ranibizumab	392	132	130	130	12	Monthly for 6 months then PRN	0.3 and 0.5	3.3 (69%	% ≤ 3)		48.3	
CRVO/ BRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	181 of 304	70 of 107	51 of 99	60 of 98	12 - 24	PRN every 1-3 months	0.5	(idem C	RUISE)		(idem	CRUISE)
				0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg (rescue: grid)								
BRVO	<b>BRAVO 2011</b> [23]	Ranibizumab	397	134	131	132	12	Monthly for 6 months then PRN	0.3 and 0.5	3.5 (65%	% ≤ 3)		54.6	
BRVO/ CRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	205 of 304	66 of 103	73 of 104	66 of 97	12- 24	PRN every 1-3 months	0.5	(idem B	RAVO)		(idem	BRAVO)
				1 mg	4 mg	Grid				1 mg	4 mg	Grid		
BRVO	SCORE 2009, 2011 [4,32]	Triamcinolone	411 (128 at 3 years)	136	138	137	12 (36)	PRN every 4 months	1 and 4 (Trivaris)	4.5 (38% ≤ 3)	4.6 (37% ≤ 3)	4.5 (36% ≤ 3)	57	
PLOS	ONE   www.plo	osone.org	·	SGLT +	4 mg	SGLT + <sup>5</sup> sham			Octobe	er 2013	Volum	ne 8   Is	sue 10	)   e7853

#### Table 1 (continued).

	Study	Investigational product	Included patients	Treated patients	Control treatment	Follow-up (months)	Treatment regime	Dosage (mg) <sup>*</sup>	Time between symptoms/ diagnosi and treatment (months)	s Baseline B (letters)	CVA
BRVO	Parodi 2008 [27]	Triamcinolone	24	11	13	12	4 mg triamcinolone + SGLT after 2 weeks or SGLT + sham injection	4 in 0.1 ml (Kenalog)	8	Nr	
				1.25 mg	Grid					1.25 mg	Grid
BRVO	Russo 2009 [28]	Bevacizumab	30	15	15	12	PRN	1.25	Nr	41.5	40.5
				1.25 mg	1.25 mg + grid					1.25 mg	1.25 mg + grid
BRVO	Donati 2012 [29]	Bevacizumab	18	9	9	12	Monthly for 3 then PRN at month 3 and 6	1.25	3.17	50	55

Nr: Not reported, PRN: pro re nata, Obs.: Observation, SGLT: subthreshold grid laser photocoagulation

\* Dosage in mg per 0.05 ml volume if not indicated separately

<sup>#</sup> Percentage of CRVO/ BRVO patients at baseline of core-study [9]

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.t001

to treatment was 5.2 months, 15-18% of patients received treatment within 3 months of diagnosis.

**Ranibizumab - The CRUISE (CRVO) and BRAVO (BRVO) studies.** The CRUISE (Ranibizumab for the Treatment of Macular Edema After Central Retinal Vein Occlusion Study: Evaluation of Efficacy and Safety) study enrolled 392 patients and assigned them either to ranibizumab 0.3 mg or 0.5 mg monthly for 6 months followed by PRN treatment of ranibizumab 0.5 mg in all groups from month 6 to 12 [22]. Control treatment in this study consisted of sham injections until month 6. Mean duration of symptoms to treatment was 3.3 months. In contrast to SCORE, the percentage of patients receiving treatment within 3 months of CRVO onset was considerably higher (69% in CRUISE versus 39% in SCORE [5,22]).

The BRAVO (Ranibizumab for the Treatment of Macular Edema Following Branch Retinal Vein Occlusion: Evaluation of Efficacy and Safety) study assigned 397 patients to 3 treatment arms (corresponding to CRUISE): intravitreal ranibizumab 0.3 mg, intravitreal ranibizumab 0.5 mg and sham injections for 6 months followed by a PRN of ranibizumab 0.5 mg for all patients until month 12 [23]. Grid laser photocoagulation was only allowed as rescue therapy (to all groups), but not earlier than 3 months after inclusion [23]. 65% of BRVO patients were treated within 3 months of RVO duration, mean time from symptoms to treatment was 3.5 months [23].

Ranibizumab in the 2<sup>nd</sup> year - The HORIZON trial (BRVO and CRVO). In cohort 2 of the open-label, single-arm, multicenter extension HORIZON trial, patients from BRAVO and CRUISE studies were included [30]. 304 patients of each trial continued treatment of macular edema with intravitreal ranibizumab 0.5 mg at PRN intervals (between 1 and 3 months) for additional 12 months. Grid laser photocoagulation was eligible as rescue therapy for BRVO patients. The HORIZON trial was discontinued after FDA approval for ranibizumab in RVO (in accordance to the study protocol). Finally, 181 of 304 CRVO patients and 205 of 304 BRVO patients were analysed. Regarding the safety analysis, data of all patients over the entire study duration of 24 months were included [30].

Bevacizumab – Epstein 2012 (CRVO), Russo 2009 and Donati 2012 (BRVO). Intravitreal bevacizumab in CRVO was evaluated in the RCT by Epstein and colleagues [26,31]. Patients received either intravitreal bevacizumab 1.25 mg or sham injection every 6 weeks over a period of 6 months. After this, an open label extension followed during which all patients received bevacizumab 1.25 mg every 6 weeks. Each group comprised 30 patients, who showed symptoms of CRVO for 1.9 months in the bevacizumab and 2.2 months in the sham/ bevacizumab group.

Russo et al. compared intravitreal bevacizumab 1.25 mg after PRN schemata versus grid laser photocoagulation in 30 patients with BRVO over 12 months [28]. Inclusion criterion was duration of macular edema of at least 3 months.

Donati et al. randomized 18 patients (1:1) to 3 intravitreal injections of bevacizumab 1.25 mg or intravitreal injections combined with grid laser photocoagulation (one week after first injection) [29]. Patients could receive further injections PRN. Follow-up visits were conducted at month 3, 6 and 12 (final visit). Thus the maximum number of injections per group was 5. Median duration of macular edema before treatment was 3.2 and 3.1 months, respectively [29].

Aflibercept - The COPERNICUS trial (CRVO). Only recently, aflibercept has been investigated in patients with CRVO in the COPERNICUS (Controlled Phase 3 Evaluation of Repeated Intravitreal Administration of VEGF Trap-Eye in Central Retinal Vein Occlusion: Utility and Safety) trial [20]. 189 patients with CRVO were included and received intravitreal

aflibercept 2 mg (aflibercept group) compared to sham treatment (sham/aflibercept group) at a randomisation ratio of 2:1 during the first 6 months followed by (monthly) PRN treatment of intravitreal aflibercept 2 mg in all patients. Primary endpoint was the proportion of patients with an improvement of BCVA  $\geq$  15 letters. Mean time from symptoms to treatment was relatively short with 2.7 months (aflibercept) and 1.9 months (sham/aflibercept). First treatment within 2 months occurred in 56.1% (aflibercept) and 71.2% (sham/aflibercept), respectively [20].

#### Study results: Efficacy Outcome (Table 2, Figure 2, 3)

Systematic extraction of outcome measures was limited by different primary outcome measures reported in the studies.

Triamcinolone - The SCORE study (CRVO/ BRVO) and Parodi 2008 (BRVO). The SCORE-CRVO study found a significant difference between triamcinolone and sham: The percentage of participants with a gain of visual acuity of 15 letters or more was 26.5%, 25.6% and 6.8% for triamcinolone 1 mg, 4 mg and sham, respectively (p=0.001 for 1 mg versus observation and also for 4 mg versus observation) [5]. Both triamcinolone concentrations stabilized visual acuity at month 12 (-1.2 letters), whereas sham injections led to a mean deterioration of -12.1 letters [5]. The percentage of participants who lost 15 letters or more was nearly doubled in the sham group (44% at month 12) compared to 25% (1 mg) and 26% (4 mg) in the triamcinolone groups [5]. This remained almost unchanged until 24 months (48% [sham] versus 31% [1 mg] and 26% [4 mg]). Mean number of injections was 2.2 (triamcinolone 1 mg), 2.0 (triamcinolone 4 mg) and 0.1 (observation).

The SCORE-BRVO study did not find a statistically significant difference of visual acuity gain after 12 months: 26% (triamcinolone 1 mg), 27% (4 mg) and 29% (grid laser photocoagulation) [4]. Mean change in BCVA was +4 to +5 letters in all groups. It was achieved with a mean treatment application of 2.2 injections (for triamcinolone 1 mg), 2.1 injections (for triamcinolone 4 mg), and 1.8 (for grid laser photocoagulations, if no dense macular hemorrhages were present at baseline; 0.7 applications for the group, that received deferred laser after resorption of macular hemorrhages) [4].

Parodi et al. found a visual acuity gain of more than 15 letters in 54% of the combination group (SGLT and triamcinolone) and 38% in controls (SGLT with sham injection) after a single treatment [27]. Mean visual acuity increased by +17 letters (intervention group) and +6.5 letters (control group), respectively (p=0.011 for mean change in visual acuity at month 12 compared to baseline in the combination group).

**Dexamethasone Implant - The GENEVA study (CRVO/ BRVO).** Primary outcome of the GENEVA open-label extension study until month 12 was safety [8]. Efficacy within the core study was measured in time to achieve a significant improvement (gain of more than 15 letters). Patients treated with a dexamethasone implant reached this goal significantly faster and in a higher percentage than sham treated patients (pooled data from BRVO and CRVO, p<0.001) [8,9]. Looking into BRVO and CRVO data separately, the GENEVA study did not find a significant difference in visual acuity at month 12 between the groups. Unfortunately, numbers are not provided within the publication, but figures indicate that change in BCVA was +2 letters in dexamethasone 0.7 mg/0.7 mg versus -1 letter in sham/0.7 mg in CRVO and +6 letters in BRVO in both groups [8]. Mean number of injections was 1.9 (0.7 mg/0.7 mg), 1.9 (0.35 mg/0.7 mg), and 0.8 (sham/0.7 mg).

**Ranibizumab - The CRUISE (CRVO), BRAVO (BRVO) and HORIZON trial (CRVO/ BRVO).** The CRUISE study selected the mean change from baseline BCVA letter score at month 12 as primary outcome, and also reported all parameters chosen for extraction within this search [22]. Patients treated with ranibizumab gained +13.9 letters (both groups 0.3/0.5 mg and 0.5/0.5 mg independently), and +7.3 letters, if treated 6 months with sham injections followed by ranibizumab 0.5 mg (p<0.001 for each ranibizumab group versus sham/0.5 mg group) [22]. Percentage of patients with a gain of 15 letters or more was highest in ranibizumab 0.5/0.5 mg (50.8%), versus 0.3/0.5 mg (47.0%) and sham/0.5 mg (33.1%). These gains were achieved by 9.6 (0.3/0.5 mg), 8.8 (0.5/0.5 mg), and 9.1 (sham/0.5 group [5.4 sham injections and 3.7 IVR injections]) injections after month 12 [22].

Results of the BRAVO trial found a mean change in BCVA of +16.4 letters (0.3/0.5 mg), +18.3 letters (0.5/0.5 mg) and +12.1 (sham/0.5 mg) (p<0.01 for each ranibizumab group versus sham/0.5 mg group) [27]. More patients treated with ranibizumab from the beginning gained  $\geq$  15 letters (56% and 60.3%) than those with sham injections followed by ranibizumab 0.5 mg (43.9%). Mean number of injections did not differ between groups (mean 8.3, 8.4 and 9.4 injections, respectively).

For patients from BRAVO and CRUISE studies who continued from month 12 to month 24 within the HORIZON trial visual acuity decreased slightly (in CRVO) or remained stable (in BRVO) [30]. In HORIZON-CRVO mean visual acuity change was -5.2 (ranibizumab 0.3/0.5 mg), -4.1 (0.5/0.5 mg) and -4.2 (sham/0.5 mg) letters, respectively. Injections were given significantly less frequently during the second year, the mean number of injections was 3.8 (0.3/0.5 mg), 3.5 (0.5/0.5 mg) and 2.9 (sham/0.5 mg). The mean total change in BCVA from baseline to month 24 resulted in +8.2 (0.3/0.5 mg), +12 (0.5/0.5 mg), and +7.6 (sham/0.5 mg) letters.

HORIZON-BRVO: Patients with BRVO stabilized at the BCVA letter score gained at month 12. Mean BCVA change during the second year was -2.3 letters (0.3/0.5 mg), -0.7 letter (0.5/0.5 mg) and +0.9 letter (sham/0.5 mg). The mean difference in BCVA score between baseline and month 24 was +14.9 letters, +17.5 letters and +15.6 letters, respectively. Frequency of intravitreal injections was considerably lower than in the first year and even lower than in CRVO patients during year 2. Patients received 2.4 (0.3/0.5 mg), 2.1 (0.5/0.5 mg) and 2.0 (sham/0.5 mg) injections [30]. Caution: Numbers are probably that low because the HORIZON trial was terminated immediately after FDA approval of ranibizumab.

**Bevacizumab - Epstein 2012 (CRVO), Russo 2009 and Donati 2012 (BRVO).** Epstein and colleagues found that CRVO patients treated with bevacizumab 1.25 mg every 6 weeks from baseline gained +16.1 letters, compared to +4.6

	Study	Investigational product	Included patients	Injection 12 month	s per patien Is)	ıt (mean number/	' Percentage gain ≥ 15 le	of patient tters (at 12	s with BCVA t months)	Change in number of	BCVA at mo letters)	nth 12 (mean	Percentag BCVA los	je of pati s ≥ 15 let	ents with ters
				1 mg	4 mg	Observation	1 mg	4 mg	Observation	1 mg	4 mg	Observation	1 mg	4 mg	Observation
CRVO	SCORE 2009, 2011 [5,32]	Triamcinolone	271	2.2	2.0	0.1	26.5 %	25.6%	6.8%	-12	-12	-12.1	25% (31% 24 mo)	26% (26% 24 mo)	44% (48% 24 mo)
				0.7/ 0.7 mg	0.35/ 0.7 mg	Sham/ 0.7 mg									
CRVO/ BRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8,9]	Dexamethasone implant	1256#	1.86	1.85	0.83	R			Nr			٦		
										0.7/ 0.7 mg	Shar	n/ 0.7 mg			
Subgroup CRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8]	Dexamethasone implant	437 (at baseline)	R			ž			+2 (approx.)	1 (al	(.xorqc	N		
										0.7/ 0.7 mg	Shar	n/ 0.7 mg			
Subgroup BRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8]	Dexamethasone implant	830 (at baseline)	R			R			+6 (approx.)	) +6 (a	pprox.)	N		
				1.25 mg	Shar	n/ 1.25 mg	1.25 mg	Shai	m/ 1.25 mg	1.25 mg	Shar	n/ 1.25 mg	1.25 mg	Sha	m/ 1.25 mg
CRVO	Epstein 2012 [26]	Bevacizumab	60	80	4/ 4		60%	33.3	%	+16.1	+4.6		6.7%	6.7%	.9
				2 mg	Shar	n/ 2 mg	2 mg	Shai	m/ 2 mg	2 mg	Shar	n/ 2 mg	2 mg	Sha	m/ 2 mg
CRVO	COPERNICUS 2013 [20]	Aflibercept	189	8.5	5.3 /	3.9	55.3%	30.1	%	+16.2	+3.8		5.3%	15.1	%
				0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 ma	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 ma	0.5/ 0.5 ma	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 ma	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5	0.5/ 0.5 ma	Sham/ 0.5 mg
CRVO	<b>CRUISE 2011</b> [22]	Ranibizumab	392	<b>9</b> .6	8.8 8.8	5.4/ 3.7	47%	50.8%	33.1%	+13.9	+13.9	+7.3	3.8%	2.3%	10%
CRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	181/ 304	3.8 (12-24)	3.5 (12-24)	2.9 (12-24)	38.6% (from baseline)	45.1%	38.3%	-5.2 (12-24), +8.2 (0-24)	-4.1 (12-24), +12 (0-24)	-4.1 (12-24), +7.6 (0-24)	12.9%	5.9%	13.3%
BRVO	<b>BRAVO 2011</b> [23]	Ranibizumab	397	8.3	8.4	5.7/ 3.6	56%	60.3%	43.9%	+16.4	+18.3	+12.1	%0	1.5%	4.5%
BRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	205/ 304	2.4 (12-24)	2.1	N	50% (from baseline)	60.3%	51.5%	-2.3 (12-24), +14.9 (0-24)	-0.7 (12-24), +17.5 (0-24)	+0.9 (12-24), +15.6 (0-24)	1.5%	1.4%	1.5%
				1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid
BRVO	SCORE 2009, 2011 [4,32]	Triamcinolone	411 (128)	2.2	2.1	0.7 (+ H)*, 1.8 (- H)*	26%	27%	29%	+5.7	+4	+4.2	12%	12%	15%
				4 mg + S	GLT SGL	F	4 mg + SGL	T SGL	F.	4 mg + SGI	T SGL	L	4 mg + SGLT	SGL	F

Table 2. Efficacy parameters.

#### Intravitreal Therapy in Retinal Vein Occlusion

		Investigational	Included	Injections per patie	nt (mean number/	Percentage of patients	s with BCVA gain ≥ 15	Change in BCVA at	: month 12 (mean	Percentage of pati	ents with BCVA
	Study	product	patients	12 months)		letters (at 12 months)		number of letters)		loss ≥ 15 letters	
BRVO	Parodi 2008 [27]	Triamcinolone	24	Ŧ	1	54%	38%	+17	+6.5	%0	15%
				1.25 mg	Grid	1.25 mg	Grid	1.25 mg	Grid	1.25 mg	Grid
BRVO	Russo 2009 [28]	Bevacizumab	30	1.7	1.5	80%	53%	+15.5	+10	ž	R
				1.25 mg	1.25 mg + grid	1.25 mg	1.25 mg + grid	1.25 mg	1.25 mg + grid	1.25 mg	1.25 mg + grid
BRVO	Donati 2012 [29]	Bevacizumab	18	4 (median)	3 (median)	33.3%	77.8%	+15	+20	%0	%0
Nr: No	it reported, SGL	T: subthreshold gri	id lasercoagı	ulation	r						
C C 0 *	DE dofinition of	A middline on some of the A	to out bine out	and a little for the second	descended activities of the	- (11 / Josephane / 11) -	and to see the second				

\* SCORE definition of two groups within the grid treatment arm: (+ H) = dense macular hemorrhages at baseline. (- H) = no hemorrhages at baseline # Patients per treatment groups in the Geneva trial: 330 0.7/ 0.7 mg, 316 0.35/ 0.7 mg, 313 sham/ 0.7 mg, 53 0.7 mg/ none, 57 0.35 mg/ none, 62 sham/ none

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.t002

Table 2 (continued).

CRVO		Chang	e in BCV	A letters	at mor	nth 12	F	ercentage	e of patients	who gain >1	5 letters
SCORE	Triamcinolone 1 mg										1
	Triamcinolone 4 mg										
	Observation		-								
GENEVA	Dexamethasone 0.7 mg / 0.7 mg										
	Sham / Dexamethasone 0.7 mg							_	_	_	
Epstein	Bevacizumab 1.25 mg										
	Sham / Bevacizumab 1.25 mg			1							
COPERNICUS	S Aflibercept 2 mg			**							1
	Sham / Aflibercept 2 mg			1							
CRUISE	Ranibizumab 0.3 mg / 0.5 mg			1				<u> </u>			
	Ranibizumab 0.5 mg / 0.5 mg										
	Sham / Ranibizumab 0.5 mg			1							
		-10	-5	0	+5	+10	+15	0	20	40	60

Figure 2. Bar graph for results in central retinal vein occlusion (CRVO). Change in best corrected visual acuity (BCVA) in letters at month 12 for each treatment group (left) and percentage of patients with gain of BCVA of equal or more than 15 letters (right).

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.g002



**Figure 3.** Bar graph for results in branch retinal vein occlusion. (BRVO). Change in best corrected visual acuity (BCVA) in letters at month 12 for each treatment group (left) and percentage of patients with gain of BCVA of equal or more than 15 letters (right); SGLT: subtreshold grid laser photocoagulation. doi: 10.1371/journal.pone.0078538.g003

letters in those treated with sham injections followed by bevacizumab (p<0.05) [26]. The percentage of BCVA gain of more than 15 letters was 60% (bevacizumab) vs. 33.3% (sham/ bevacizumab), respectively (p<0.05).

Russo et al. found a change in BCVA of +15.5 letters in bevacizumab treated patients and +10 letters in grid laser photocoagulation (p<0.05), achieved by a mean number of 1.7 intravitreal injections of bevacizumab and 1.5 grid applications [28].

Donati et al. found an improvement in BCVA of +15 letters in patients treated with bevacizumab alone (median: 4 injections) compared to +20 letters in patients who received a combination of intravitreal bevacizumab (median 3 injections) and one grid laser photocoagulation (p<0.01 for visual acuity at month 12 versus baseline in each group, p=0.03 for difference between groups at month 12) [29]. Three of 9 bevacizumab patients gained more than 15 letters, in the group of patients who received combination therapy 7 of 9 patients reached this gain.

Aflibercept - The COPERNICUS trial (CRVO). CRVO patients in the aflibercept 2 mg group gained +16.2 letters at month 12, compared to +3.8 letters in the sham/aflibercept (p<0.001) [20]. The percentage of patients with a gain of more than 15 letters was 55.3% (aflicercept) and 30.1% (sham/ aflibercept), respectively (p<0.001). After 5.8 aflibercept injections until month 6, visual acuity was stabilized with an additional 2.7 injections during PRN. In the control group, patients with a mean of 5.3 sham injections in the beginning received a mean of 3.9 injections of aflibercept 2 mg until month 12 [20].

### Study results: Safety Outcome – ocular adverse events (Table 3, 4)

Triamcinolone - The SCORE study (CRVO/ BRVO) and Parodi 2008 (BRVO). The SCORE CRVO found no significantly increased rate of endophthalmitis, uveitis and retinal detachment after a total of 586 intravitreal triamcinolone injections at 12 months [5]. However, IOP rise and cataract Table 3. Ocular safety - Endophthalmitis, uveitis, retinal detachment, retinal tear, traumatic lens damage.

	Study	Investigational	Total number of injections	Endop (numb	hthaln er of e	nitis [%], yes)	Uveiti: eyes)	s [%], (r	number o	f Retina [%], (r	al deta numbe	chment r of eyes)	Retina (numb	al tear∣ ber of e	:%], ;yes)	Traumatic lens damage [%], (number of eyes)
CRVO	SCORE 2009, 2011 [5,32]	Triamcinolone	586	0			0			0			Nr			Nr
CRVO/ BRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8,9]	Dexamethasone implant	1715 implants <sup>#</sup>	0			Nr			Rare			Rare			Nr
CRVO	Epstein 2012 [26,31]	Bevacizumab	720	0			Nr			0			0			Nr
				2 mg	S m	ham/ 2 Ig							2 mg	S n	iham/ 2 ng	
CRVO	COPERNICUS 2013 [20,36]	Aflibercept	1266*	0.9% (*	1) 0		Nr			Nr			0	1	.7% (1)	Nr
				0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	
CRVO	CRUISE 2011 [22]	Ranibizumab	2892*	0			2.3% (3)	1.6% (2)	3.9% (5)/ 1.8% (2)	0			0	1.6% (2)	0/ 1.8% (2)	0
CRVO/ BRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab		0.9% (2)	0	0	0			Nr			0			Nr
BRVO	<b>BRAVO 2011</b> [23]	Ranibizumab	2679*	0	0.8% (1)	0	2.2% (3)	0	3.1% (4)/ 0.9% (1)	0.7% (1)	0	0	0.7% (1)	0	0	0
BRVO/ CRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab		0			0			Nr			0			Nr
				1 mg	4 mg	Grid				1 mg	4 mg	Grid				
BRVO	SCORE 2009, 2011 [5,32]	Triamcinolone	914	0	0.1% (1)	0	Nr			0.7% (1)	0	0.7% (1)	Nr			Nr
BRVO	Parodi 2008 [27]	Triamcinolone	11	0			0			0			Nr			0
				1.25 m	g G	rid										
BRVO	<b>Russo 2009</b> [28]	Bevacizumab	25	0	0		0			Nr			Nr			Nr
BRVO	<b>Donati 2012</b> [29]	Bevacizumab	63 <sup>*</sup>	Nr			Nr			Nr			Nr			Nr

Nr: Not reported

\* Result of calculation as follows: median number of intravitreal injection multiplicated by number of participants per group

<sup>#</sup> Number of implants by dosing groups: 1342 0.7 mg, 373 0.35 mg

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.t003

progression occurred more frequently in the triamcinolone groups than in the observation group. 20% of patients treated with triamcinolone 1 mg and 35% of patients treated with triamcinolone 4 mg received antiglaucomatous medication compared to 8% of patients included in the observation group (p=0.02 for observation versus 1 mg, p<0.001 for observation versus 4 mg, p=0.02 1 mg versus 4 mg). Glaucoma surgery was performed in 2 patients (2.2%) treated with triamcinolone 1

mg until month 12 and 2 patients (4%) treated with 4 mg between month 12 and 24 [5]. Cataract progression was seen in 26% (1 mg), 33% (4 mg) and 18% (observation) of patients (p=0.14,  $X^2$  test). No cataract surgery was performed in the observation group (0%), whereas continuous cataract progression led to surgery in 5.5% of patients treated with triamcinolone 1 mg until month 24. The rate of cataract surgery was considerably higher in the triamcinolone 4 mg group with

	Study	Investigational product	IOP inc of eyes	crease [% s)	], (number	Medical ( (number	reatment o of eyes)	f IOP [%],	Glaucon (numbei	na surger) r of eyes)	/ [%],	ataract number	progress of eyes)	ion [%],	Catara (numb	ct surger er of eyes	y [%], s)	Vitreou [%], (nu	s hemon mber of	hage eyes)
CRVO	SCORE 2009,	Triamcinolone	<b>1 mg</b> 5.4%	<b>4 mg</b> 8.8%	<b>Obs.</b> 1.1% (1)	<b>1 mg</b> 20%	<b>4 mg</b> 35% (32)	<b>Obs.</b> 8% (7)	<b>1 mg</b> 2.2%	<b>4 mg</b> 0	0 Obs.	mg %9	<b>1 mg</b> 33%	<b>Obs.</b> 18%	<b>1 mg</b>	<b>4 mg</b> 4.9%	<b>Obs.</b>	<b>1 mg</b> 4.3%	<b>4 mg</b>	<b>Obs.</b> 4.5%
	12-24 months		2	<u>)</u>		2				4% (2)					5.5% (3)	(7) 42% (21)		Ê		È
			0.7/ 0.7 mg	0.35/ 0.7 mg	No implant	0.7/ 0.7 mg	0.35/ 0.7 mg	No implant	Any imp	lant no	olant (	1 6m //	).35/ 0.7 ng	No implant	0.7 0.7 mg	0.35/ 0.7 mg	No implant			
CRVO/ BRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8,9]	Dexamethasone implant	32.8%			25.5%	25%	ž	1.3% (14	0 (†			9.8%	5.7%	1.3%	1.8%	1.1%	ž		
	6-12 months					+10.3%	+10.3%													
CRVO	<b>Epstein 2012</b> [26]	Bevacizumab	۲			۲			۲		-	5			۲			۲		
			2 mg	Sh	am/ 2 mg	2 mg	Shai	m/ 2 mg	2 mg	Sham/	2 mg	gm	Shar	n/ 2 mg	2 mg	Sha	m/ 2 mg	2 mg	Sha	m/ 2 mg
CRVO	COPERNICUS 2013 [20,36]	Aflibercept	12.3%	13.	5%	۲			0	2.7% (; 1.7% (	) (	.9% (1)	1.7%	(1)	۲			0.9% (1	5.4%	6 (4)/ 6 (1)
			0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ ( 0.5 mg (	.3/ (	.5/ 0.5 ng	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/0.5 mg	Sham/ 0.5 mg
CRVO	<b>CRUISE 2011</b> [22]	Ranibizumab	Z			ž			Z		0.0	5)	(6) %	0/ 1.8% (2)	Z			5.3% (7)	5.4% (7)	7% (9) 1.8% (2)
CRVO/ BRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	0	0.9% (1)	0	۲			۲		1, 0	6) (6	5.1% 5)	3.1% (3)	۲			0	0	1% (1)
BRVO	<b>BRAVO 2011</b> [23]	Ranibizumab	ž			ž			ž			6) (6)	8)	3.1% (4)/ 2.6% (3)	ż			5.2% (7)	1.5% (2)	4.6% (6)/ 0.9% (1)
BRVO/ CRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	1% (1)	0.9% (1)	0	٦			٦		<i>, ,</i>	10) (01	5.8% 6)	6.5% (6)	٦			1% (1)	0	1.1% (1)
			1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg (	Grid 、	bm	f mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid
BRVO	SCORE 2009, 2011 [4,32]	Triamcinolone	۲			7%	41%	2%	0	0		5%	35%	13%	0	2.9% (4)	2.2% (3)	0.7% (1)	2.2% (3)	1.5% (2)
	12-24 months					0 + 2 m	E F F	F		2.8% (2)					9.5% (8)	48.6% (35)	7.3% (6)			
BRVO	Parodi 2008	Triamcinolone	ž			54%		_	۲		-	5			ž			0		

Table 4 (continued).

	Investigational	IOP increase [%], (number	Medical treatment of IOP	Glaucoma surgery [%], (number	Cataract progression [%],	Cataract surgery [%],	Vitreous hemorrhage [%],
Study	product	of eyes)	[%], (number of eyes)	of eyes)	(number of eyes)	(number of eyes)	(number of eyes)
BRVO 2009 [2	.8] Bevacizumab	0	0	0	0	0	Nr
BRVO 2012 [2	.9] Bevacizumab	Ľ	R	ž	ž	Nr	Z
IOP: intraocular	pressure, Nr: not report	ted, PRN: pro re nata, Obs.: O	bservation, SGLT: subthresho	ild grid laser photocoagulation			

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.t004

4.9% of patients until month 12, and 42% between month 12 and 24 [5].

SCORE-BRVO reported 1 case of endophthalmitis in 914 intravitreal injections (0.1%) [5]. Furthermore, 1 retinal detachment (0.7%) was seen in each of the grid and triamcinolone 1 mg groups. Likewise in CRVO patients, IOP rise (2-41%) and cataract progression (13-35%) were the most frequent ocular adverse events and found most frequently in patients treated with triamcinolone 4 mg. From the patients with increased IOP, 2% (grid), 7% (1 mg) and 41% (4 mg) received antiglaucomatous medication (p=0.03 for grid versus 1 mg, p<0.001 for grid versus 4 mg and also for 1 mg versus 4 mg, X<sup>2</sup> test), no glaucoma surgery was performed until month 12; however, 2 patients (2.8%) within the triamcinolone 4 mg group underwent surgery until month 24 [4]. Cataract progression occurred in 13% (grid), 25% (1 mg) and 35% (4 mg) of patients (p=0.03 for grid versus 1 mg, p<0.001 for grid versus 4 mg, p=0.1 for 1 mg versus 4 mg) and led to an increasing number of cataract surgeries from year 1 to year 2 in all groups (grid: 2.2% to 7.3%, 1 mg: 0% to 9.5%, and 4 mg: 2.9% to 48.6%) [4].

Considering neovascular events, the SCORE study provided solid and detailed information on year 1 and 2 adverse events [4,5], and looked at 36-month incidences and differences between the treatment groups in an additional report [32]. Neovascularization of the iris (NVI) and neovascular glaucoma (NVG) occurred at a rate of 3.2% (NVI) and 5.8% (NVG) in CRVO (36-month over-all incidence) and at a less frequent rate in BRVO (0.3% NVI versus 2.2% NVG) [32]. The cumulative incidence at 12 and 36 months was 6.1% for NVI and 8.5% for NVG in CRVO, compared to 1.3% NVI and 2.4% NVG in BRVO [32]. The investigators did not find a significant difference between treatment groups (CRVO p=0.31, BRVO p=0.18). The 36-month incidences for preretinal hemorrhage (PRH) or vitreous hemorrhage (VH) were 7.6% in CRVO and 3.8% in BRVO. The cumulative incidences at 12 and 36 months for neovascularization of the disc or elsewhere (NVD/E) were 2.8% (CRVO) and 2.9% (BRVO) and 8.8% (CRVO) and 7.6% (BRVO) for PRH/VE, respectively [32].

Parodi et al. did not see any endophthalmitis in 11 patients treated with a single triamcinolone injection after 12 months [27]. The only ocular adverse event that occurred was a rise in IOP which was treated with antiglaucomatous medication in 54% of the triamcinolone plus SGLT group compared to 0% in the SGLT group [27].

**Dexamethasone Implant - The GENEVA study (CRVO/ BRVO).** Safety outcomes were not stratified into CRVO and BRVO patients but comparison was possible between the 6 different treatment arms (stratified by the number and dose of dexamethasone implant) at month 12 [8]. Haller et al. reported no endophthalmitis and a "rare" occurrence of retinal detachment and retinal tear without giving any numbers. Frequently observed adverse events were IOP rise and cataract progression. The increase of IOP  $\geq$  10 mmHg was most pronounced at day 60 with 32.8% over all injections (12.6% after the 1st injection and 15.4% after the 2nd, dexamethasone 0.7/0.7 mg group). Taken all dexamethasone treatment groups together, 1.3% of patients underwent glaucoma surgery compared to 0.0% of patient in the sham/ no implant group. 25.5% (dexamethasone 0.7/0.7 mg), 25.0% (dexamethasone 0.35/0.7 mg), and 28.1% (sham/ dexamethasone 0.7 mg) received medical treatment for IOP compared to 0% in 0.35 mg/no implant group and sham/no implant group [8]. Cataract progression varied between 5.7% (sham/no implant), 10.5% (sham/0.7 mg) and 29.8% (0.7/0.7 mg) dexamethasone treated patients. There was no safety information on vitreous hemorrhage or neovascularization [8].

Ranibizumab - CRUISE (CRVO), BRAVO (BRVO), and HORIZON trials (CRVO/ BRVO). The incidence of endophthalmitis was 0% in all groups of the CRUISE and BRAVO trials during year 1 [22,23]. During year 2, two patients (0.9%) of the ranibizumab (0.3/0.5 mg) group suffered from endophthalmitis [30]. Retinal tears and retinal detachment were rare among all groups (rate ranged between 0.7% and 1.8%). IOP increase was not reported during the first year [22,23] and rare during the second year [30] (0.9% of each group [CRUISE 0.5/0.5 mg, BRAVO 0.3/0.5 mg and 0.5/0.5 mg] showed an increased IOP). No surgeries and no medical treatments of IOP were reported. No cataract surgery was performed and progression of cataract was low. CRUISE found 3.8% (0.3/0.5 mg ranibizumab) and 7.0% (0.5/0.5 mg) cataract progression within 1 year compared to 1.8% (sham/0.5 mg ranibizumab) [22]. BRAVO found comparable low rates of 4.5% (ranibizumab 0.3/0.5 mg), 6.2% (0.5/0.5 mg) and 5.7% (sham/0.5 mg) [23]. During the second year rates remained fairly stable [30].

**Bevacizumab - Epstein 2012 (CRVO), Russo 2009 and Donati 2012 (BRVO).** Epstein et al. did not report any endophthalmitis, nor retinal tear or detachment in both groups [26]. In the sham group 16.7% developed NVI, but no one in the bevacizumab group. By month 12 no new development of NVI was found in either group. Furthermore, in all 16.7% NVI cases, neovascularization regressed completely until month 12 after treatment changed from sham to bevacizumab 1.25 mg [26].

Russo et al. and Donati et al. reported no ocular adverse events in 25 intravitreal injections of bevacizumab [28,29]. Neither group showed complications during grid laser photocoagulation [28].

Aflibercept - The COPERNICUS trial (CRVO). One of 189 patients presented with infectious endophthalmitis after intravitreal aflibercept 2 mg (0.9% [aflibercept], and 0% [sham/ aflibercept]) [20]. Retinal tear was rare and occurred in 1 patient (1.7%) of the sham/aflibercept group. Vitreous hemorrhage was seen in 0.9% (aflibercept) compared to 7.1% (sham/aflibercept, 5.4% at 6 months and 1.7% until 12 months). NVI was found in 2.7% and NVG in 6.8% of control patients, whereas none of the aflibercept 2 mg group showed neovascular changes. Three patients (4.4%) of the sham/ aflibercept group (2.7% at 6 months and 1.7% at 12 months) underwent glaucoma surgery, but none of the aflibercept patients. Increased IOP was equally distributed between both groups (12.3% [aflibercept] and 13.5% [sham/aflibercept]), as well as cataract progression (0.9% and 1.7%, respectively) [20].

#### Table 5. Systemic safety.

		Investigational	Death	(any ca	use) [%],	Муоса	ardial in	farction	Cereb	rovas	scular	Nono	cular he	emorrhage	e Infect	ions [%]	],
	Study	product	(numb	oer)		[%], (r	number)		accide	ent [%	6], (number	) [%], (I	number	)	(numt	oer)	
			1 mg	4 mg	Obs.	1 mg	4 mg	Obs.	1 mg	4 m	g Obs.	1 mg	4 mg	Obs.	1 mg	4 mg	Obs.
CRVO	SCORE 2009, 2011 [5,32]	Triamcinolone	1.1% (1)	2.2% (2)	0	Nr			Nr			Nr			15%	19%	10%
	12-24 months		1% (1)	3.4% (3)	1.1% (1)												
CRVO/ BRVO	<b>GENEVA 2011</b> [8]	Dexamethasone implant	Nr			Nr			Nr			Nr			Nr		
									1.25 n	ng	Sham/ 1.25 mg						
CRVO	Epstein 2012 [26]	Bevacizumab	Nr			Nr			0		3.3% (1)	Nr			Nr		
			2 mg	Sh mg	am/ 2 )	2 mg	Sh mg	am/ 2 9	2 mg		Sham/ 2 mg	2 mg	Sł m	nam/ 2 g	2 mg	Sł m	nam/ 2 g
CRVO	COPERNICUS 2013 [20]	Aflibercept	0	2.7	7% (2)	0.9% (	(1) 1.7	7% (1)	0		1.7% (1)	Nr			7.9% NPG, 7.9% (	6.4 NF JRI 5.4	8% PG, 4% URI
			0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg	0.3/ 0.5 mg	0.5/ 0.5 mg	Sham/ 0.5 mg
CRVO	CRUISE 2011 [22]	Ranibizumab	0	0.8% (1)	0	0.8% (1)	0.8% (1)	0.8% (1)	0.8%	1.6% #	<sup>6</sup> 0	0			Nr		
CRVO/ BRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	1% (1)	3% (3)	3.1% (3)	0.9% (1)	0	0	0.9% (1)	2.1% (2)	<sup>6</sup> 1% (1)	0	2% (2)	2.1% (2)	7.3% (7) NPG	7.1% (7) NPG	7.3% (7) NPG
BRVO	BRAVO 2011 [23]	Ranibizumab	0	0	0	0	0.8% (1)	0.9% (1)	0.7% (1)	0.8% (1)	6 0.8% (1)	1.5% (2)	0.8% (1)	0	Nr		
BRVO/ CRVO	HORIZON 2012 [30]	Ranibizumab	1% (1)	2.9% (3)	0	1% (1)	1% (1)	0	2.9%	0	1% (1)	0	2.9% (3)	0	5.3% NPG	1% (1) NPG	7.5% (7) NPG
			1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 m	g Grid	1 mg	4 mg	Grid	1 mg	4 mg	Grid
BRVO	SCORE 2009, 2011 [4,32]	Triamcinolone	2.2% (3)	1.4% (2)	2.1 % (3)	Nr			Nr			Nr			16%	15%	10%
	12-24 months		(2)	(7)	(2)												
BRVO	Parodi 2008 [27]	Triamcinolone	Nr			Nr			Nr			Nr			Nr		
BRVO	<b>Russo 2009</b> [28]	Bevacizumab	Nr			Nr			Nr			Nr			Nr		
BRVO	<b>Donati 2012</b> [29]	Bevacizumab	Nr			Nr			Nr			Nr			Nr		

Obs.: Observation, Nr: not reported, NPG: Nasopharyngitis, URI: upper respiratory infection

<sup>#</sup> sum of one TIA (0.8%) and one ischemic stroke (0.8%)

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.t005

## Study results: Safety Outcome – systemic adverse events (Table 5)

In general, the incidence of systemic adverse events was low and did not significantly differ between treatment groups in the multicenter trials [4,5,8,20,22,23,30]. The single center trials did not report any non-ocular adverse events [27–29].

**Triamcinolone - The SCORE study (CRVO/ BRVO).** In the SCORE-CRVO study 1.1% of patients (1 mg), 2.2% (4 mg) and none (observation) died within 12 months. During the second

year rates of deaths remained low with 1% (1 mg), 3.4% (4 mg), and 1.1% (observation) [5]. Death originated from different causes: among cardiovascular incidences, 1 myocardial infarction (4 mg) and 1 brain hemorrhage (1 mg) led to death. Infections were equally distributed between groups (15% [1 mg], 19% [4 mg] and 10% (observation), respectively [5]. In comparison, SCORE-BRVO reported 7 deaths equally distributed between groups (Table 5) [4]. The class of infections was found most frequently among systemic adverse

events, i.e. 10% (grid), 16% (1 mg) and 15% (4 mg; not significant).

**Dexamethasone Implant** - **The GENEVA study (CRVO/ BRVO).** No systemic adverse events are reported in this trial [8].

Ranibizumab - CRUISE (CRVO), BRAVO (BRVO) and HORIZON trial (CRVO/ BRVO). CRUISE investigators found an incidence of non-ocular serious adverse events potentially related to VEGF inhibition of 1.6% (in patients treated with ranibizumab 0.3/0.5 mg), 3.2% (in patients treated with 0.5/0.5 mg) and 1.6% (of sham treated patients) until month 6. Systemic adverse events were not reported in the sham/0.5 mg PRN group until month 12 [22]. Death by vascular causes did not occur among all groups and death from unknown cause was found in 0.8% in the ranibizumab 0.5/0.5 mg group. One patient of each group suffered from myocardial infarction (0.8%). Cerebrovascular events were rare with 0.8% (0.3/0.5 mg), 1.6% (0.5/0.5mg), and 0% (sham/0.5 mg) [22]. Non-ocular hemorrhages did not occur and infections were not reported [22].

BRAVO investigators reported an incidence of non-ocular serious adverse events potentially related to VEGF inhibition of 4.5% (ranibizumab 0.3/0.5 mg), 4.6% (0.5/0.5 mg), 0.8% (sham until month 6) and 1.7% (sham/0.5 mg) until month 12 [23]. Myocardial infarction occurred in 0% (0.3/0.5 mg), 0.8% (0.5/0.5 mg) and 0.9% (sham/0.5 mg). One of each group suffered from stroke (0.7-0.8%). In 1.5% (0.3/0.5 mg), 0.8% (0.5/0.5 mg), and 0% (sham/0.5 mg) of patients non-ocular hemorrhage was reported [23]. Rates remained low during the course of year 2 (0-3%) [30]. Rates of infections, i.e. nasopharyngitis, are given for HORIZON patients and were 7% in every CRVO group, but differed among BRVO groups between 1% (0.5/0.5 mg), 5.3% (0.3/0.5 mg), and 7.5% (sham/0.5 mg) [30].

**Bevacizumab - Epstein (CRVO).** Epstein et al. did not report serious non-ocular adverse effects [26,31]. However, one patient (3.3%) from the sham/bevacizumab group suffered from a transient ischemic attack and dropped out of the study.

Aflibercept - The COPERNICUS trial (CRVO). During the first 12 months of the ongoing COPERNICUS trial, no deaths were reported in the aflibercept 2 mg group. However, 2 deaths (2.7%) occurred in the sham/aflibercept group [20]. Both deaths had a vascular cause (myocardial infarction and cardiac arrhythmia). Non-lethal myocardial infarction was seen in 1 patient of each group (0.9% and 1.7%). The most frequent infections were nasopharyngitis (7.9% [aflibercept] and 6.8% [sham/aflibercept]) and upper respiratory infections (7.9% versus 5.4%). Overall non-ocular serious adverse events were rare and similarly distributed between groups (5.3% [aflibercept] versus 8.1% [sham] at six months, and 6.4% [aflibercept] versus 8.3% [sham/aflibercept] at 12 months) [20]. The incidence of systemic adverse events did not differ significantly between groups.

#### Methodological Quality and Risk of Bias (Table 6)

Adequate blinding over 12 months was reported in 3 trials (COPERNICUS, CRUISE, BRAVO) [20,22,23]. SCORE investigators were blind to the dosage (triamcinolone 1 mg

versus 4 mg), but not to observation [4,5]. Two studies changed the status of blinding after the primary end point was reached from double-blind to open-label at month 6 (GENEVA, Epstein) [8,26]. HORIZON followed patients from CRUISE and BRAVO trials in an open-label design after month 12 [30]. However, interpretation of data is limited by the high drop-out rate in all groups and the early termination after approval for ranibizumab. Validity of efficacy was high in 6 trials based on adequate blinding, transparency of patient flow, comparability between groups, sample size calculation and ITT-analysis (SCORE-BRVO/ -CRVO, Epstein, COPERNICUS, CRUISE and BRAVO).

Based on our quality assessment, validity of safety was high in 4 trials (SCORE-BRVO/ -CRVO, GENEVA, and COPERNICUS) [4,5,8,20]. Four other trials showed moderate validity due to incomplete definition of expected adverse events or methods used to collect data on adverse events (Epstein, CRUISE, BRAVO, HORIZON) [22,23,26,30]. Information on ocular and systemic adverse events varied between very detailed reporting within most multicenter trials (including additional information available as online supplements) and, on the other hand, the overall notification of "no ocular and systemic adverse events" in a single-center trial.

The trials by Parodi et al., Russo et al. and Donati et al. substantially lack quality (unclear or no blinding, moderate (low) transparency of patient flow, lack of information on sample size calculation, data analysis, adverse events collection and reporting) [27–29]. Additionally, comparability of groups is impaired (due to small sample size) [27–29].

#### Discussion

#### **Principal Findings**

**Visual acuity.** All anti-VEGF agents show a better gain of BCVA than steroids at month 12 (Figure 2 CRVO, 3 BRVO). A significant improvement of BCVA after 12 months of intravitreal anti-edematous therapy in CRVO is achieved with aflibercept 2 mg every 4 weeks for 6 months followed by a monthly PRN scheme (+16.2 letters, 8.5 injections) as well as continuous intravitreal injections of bevacizumab 1.25 mg every 6 weeks (+16.1 letters, 8 injections) [20,26]. In addition, ranibizumab (0.5 mg) leads to an improvement of VA of +13.9 letters in fixed plus monthly PRN dosage regimen as shown in the CRUISE study [22].

The SCORE-CRVO and GENEVA studies resulted in a stabilization of BCVA at month 12 with considerable less frequent injections (SCORE: -1.2 letters [2 injections], GENEVA: approximately +2 letters [1.8 injections]) [5,8]. Improvement of BCVA in triamcinolone treated patients was significantly better than in the observation group [5].

In BRVO best improvement of BCVA was found for ranibizumab in BRAVO at month 12 [23]. Treatment with 0.5 mg ranibizumab monthly for 6 months followed by monthly PRN resulted in +18.3 letters (8.4 injections) [23]. In comparison, bevacizumab seems to achieve similar results (+15 to 17 letters), but interpretation is limited by the very low numbers of participants in the included RCTs (9 to 15 patients per group) [27–29]. The RCT for aflibercept in BRVO is not yet

Table 6. Methodological Quality and Risk of Bias.

									definition of	
				Comparability				definition o	of method use	d
		adequate	transparency of	between	sample size	ITT-	Validity	expected	to collect Al	E Validity
	Study	blinding	patient flow	groups	calculation	analysis	efficacy**	AE	data	safety***
	SCORE 2009, 2011	No.*	Vaa	Vee	Vee	Vaa	Llink	Vaa	Vee	Link
CRVU	[5,32]	INO	res	res	res	res	High	res	res	High
DDVO	SCORE 2009, 2011	No.*	Vee	Vaa	Vaa	Vaa	Lliab	Vaa	Vee	Llich
BRVU	[4,32]	INU	res	res	res	res	nigii	res	res	підп
CRVO/	GENEVA 2011 [9 0]	No ##	Voc	Voc	No	uncloar +	Moderate -	Voc	Voc	High
BRVO	GENEVA 2011 [0,9]	INO #"	res	res	INU	unciear	low	res	res	підп
CRVO	Epstein 2012 [26,31]	No # <sup>#</sup>	Yes	Yes	Yes	Yes	High	No	Yes	Moderate
CBVO	COPERNICUS 2013	Voc	Voc	Voc	Voc	Voc	High	Voc	Voc	High
CRVU	[20,36]	165	165	165	165	165	riigii	165	165	riigii
CRVO	CRUISE 2011 [22]	Yes	Yes	Yes	Yes \$	Yes	High	No	Yes	Moderate
BRVO	BRAVO 2011 [23]	Yes	Yes	Yes	Yes \$	Yes	High	No	No	moderate
CRVO/	HORIZON 2012 [20]	No	Voc	Voc	No	Voc	Modorato	No	Voc	Modorato
BRVO	HORIZON 2012 [30]	INU	res	res	NU	res	MODELAIE	NO	res	woderate
BRVO	Parodi 2008 [27]	Unclear §	Yes ++	Yes	No	Unclear	Low	No	No	Low
BRVO	Russo 2009 [28]	No	Yes ++	Yes	No	Unclear	Low	No	No	Low
BRVO	Donati 2012 [29] #	No	Yes ++	Yes	No	Unclear	Low	No	No	Low

IIT: Intention-to-treat, AE: adverse event

# Studies with investigational product in treatment and control group (i.e. control = combination therapy)

\*\* Validity of efficacy is based on: adequate blinding, transparency of patient flow, comparability between groups, sample size calculation and ITT-analysis

\*\*\* Validity of safety is based on: definition of expected AE, definition of method used to collect AE data, blinding, transparency of patient flow, and comparability between groups

\* Blind to dosage of triamcinolone (1 mg or 4mg), but not to treatment arms (observation versus triamcinolone)

## Double-masked trial for 6 months, followed by open-label for 6 months

§ patient blind regarding intravitreal injection (ranibizumab or sham), unclear, if treating and examiners blind

\$ Study was not powered to compare efficacy outcomes at 6 months, efficacy analysis based on descriptive statistics, 12 months data post hoc analysis

+ Results of the 2 trials were pooled, results in the open label extension were analyzed for all patients according to the actual treatment received

++ description of all patients all visits within results, but no comment within statistics

doi: 10.1371/journal.pone.0078538.t006

published ("Study to Assess the Clinical Efficacy and Safety of VEGF Trap-Eye (Intravitreal Aflibercept Injection [IAI]), Also Commercially Known as EYLEA™ in Patients With Branch Retinal Vein Occlusion (BRVO)", NCT01521559, Regeneron Pharmaceuticals, source: clinicaltrials.gov). A multitude of non-RCTs is published on bevacizumab in RVO, but lack of quality, especially in adverse events documentation and reporting, low numbers of participants and multitude of therapeutic strategies lead to exclusion within this review.

BCVA results at 12 months were less favorable for steroids in BRVO. No significant effect was found for triamcinolone in SCORE-BRVO versus grid (2.1 injections) [4]. BRVO patients treated with dexamethasone implant deteriorated to approximately +6 letters after temporary visual improvement at month 12 (1.8 injections) [8].

**Grid laser photocoagulation.** Despite the gold standard of grid laser photocoagulation implemented after the BVOS [2], we found heterogeneous control groups ranging from sham injection in BRAVO to grid laser photocoagulation in SCORE-BRVO [4,23]. BRAVO allowed grid as rescue therapy, which complicates the indirect comparison of the trials. Only one trial compared grid laser photocoagulation in combination to intravitreal bevacizumab 1.25 mg to bevacizumab alone, and found even better results in the combination group (+20 letters [median 3 injections]) [29]. There are currently 4 trials registered that compare intravitreal ranibizumab with macular laser photocoagulation and/ or a combination therapy (RABAMES, NCT00562406; BRIGHTER, NCT01599650; NCT01189526, clinicaltrials.gov, and EUCTR2008-007175-24-HU, www.who.int/ictrp/en/), and 1 RCT comparing triamcinolone versus grid versus combination (ChiCTR-TRC-05000661, www.who.int/ictrp/en/). A major limitation of all studies with grid laser photocoagulation is the heterogeneity of the treatment itself and the lack of evaluation of grid by the reading centers.

**Two year data.** Two year data are only published for ranibizumab within the course of the HORIZON trial [30]. But interpretation of data is limited by the high drop-out rate in all groups and the early termination after approval for ranibizumab. Patients received significantly less intravitreal injections during the second year (CRVO 3.5 injections, BRVO 2.1) and lost little visual acuity BCVA (CRVO -4 letters, BRVO -0.7 letters) [30]. Two years follow-up of COPERNICUS [20]

and GALILEO [33] will provide us with more evidence regarding anti-VEGF in CRVO.

Clinically significant gain in BCVA (more than 15 letters). Analysing SCORE, COPERNICUS, CRUISE, BRAVO and Epstein studies, anti-VEGF treatment of macular edema leads to a clinically significant visual improvement in almost twice as many participants as triamcinolone or grid laser photocoagulation. Approximately 25% responders were found for triamcinolone [4,5], while anti-VEGF trials found 50% [22], 55% [20] and 60% [26] in CRVO (Figure 2) and 60% in BRVO [23] (Figure 3). Results at 12 months in control groups are better than after 6 months and the differences between drug and control groups smaller, because patients were treated open-label with the investigational product for months 6 to 12 in multicenter trials (CRUISE, BRAVO, Epstein. all COPERNICUS, GENEVA) [8,20,22,23,26]. Our analysis of 12 months data still shows a striking difference over all anti-VEGF trials between the groups, which were treated with the individual therapeutic agent from the beginning and the control/PRN groups, which had a delay of 6 months before therapy started. In conclusion, the effect of the anti-VEGF agents on macular edema in RVO is more pronounced if treatment starts early after onset of macular edema.

Time between symptoms and treatment. On basis of these results, one can assume that time between occlusion and treatment is a critical factor both for patient choice in the context of clinical trials but also with regard to the therapeutic effect and the interpretation of study data. In practice, studies including and treating patients shortly after RVO onset might find better visual acuity outcome and/ or response to treatment than trials including old RVO with persistent macular edema, resulting in false negatively reduced outcome. Therefore, we specifically depicted time of occlusion in the list of study characteristics. Both, mean time from occlusion and percentage of patients with ≤ 2-3 months occlusion time differed between the included RCTs. One explanation is the choice of time span for inclusion criteria. In CRVO trials, mean time of occlusion ranged from 1.9 months (bevacizumab, Epstein 2012), 1.9 and 2.7 (aflibercept, COPERNICUS), 3.3 (ranibizumab, CRUISE), to 4.2 (triamcinolone, SCORE) and 5.2 months (dexamethasone implant, GENEVA) (Table 1) [4,5,8,20,22,26]. We found that the time to treatment is considerably longer in the trials investigating steroids compared to anti-VEGF trials. This is also expressed in high percentages of "fresh" RVO ≤ 2 months of 56-71% in COPERNICUS, RVO ≤ 3 months of 69% in CRUISE and only 15-18% in GENEVA (Table 1) [8,20,22]. The same discrepancy was found in BRVO trials, the percentage of "fresh" RVO was 65% in BRAVO and 37% in SCORE [23,34]. This might put into perspective the differences in visual acuity outcome between the RCTs.

**Ocular adverse events.** The rate of endophthalmitis was very low in all RCTs (<1%) regardless of the substance class. SCORE-BRAVO, GENEVA, Epstein, and CRUISE did not find any endophthalmitis in approximately 6000 intravitreal injections (Table 3) [4,8,22,26]. These findings in RVO are in accordance to safety results and analysis of ranibizumab and bevacizumab in AMD [35]. Due to the different frequency of

injection between anti-VEGF (8 injections/ 12 months) and steroids (2 injections/ 12 months) the risk of endophthalmitis for the individual patient is higher in an anti-VEGF treatment regimen than in triamcinolone or dexamethasone.

IOP increase and medical treatment of IOP occurred more frequently in SCORE and GENEVA than in any anti-VEGF trial (Table 4). Looking into SCORE data, IOP increase seems to be dose-dependent with maximum rates of 35% (CRVO) and 41% (BRVO) for triamcinolone 4 mg [4,5]. GENEVA found approximately 25% in all dexamethasone implants after 6 months. It remains unclear, whether the 10% rate reported for 6-12 months data are in addition to these 25% [8,9]. No need for medical or surgical IOP control was reported in Epstein, CRUISE, BRAVO and HORIZON (Table 4) [22,23,26,30]. COPERNICUS found IOP increase in all groups of > 10%, which needed no medical treatment [20,36]. Rates of glaucoma surgery was occasional in GENEVA (1.3%, all dexamethasone implants), low in SCORE (2.2% CRVO triamcinolone 4 mg) and COPERNICUS (2.7% sham group, 1.7% sham/aflibercept 2 mg), and not reported for bevacizumab or ranibizumab trials [5,8,20,22,23,26]. It is remarkable, that in SCORE and GENEVA trials only participants with treatment of steroids developed glaucoma which needed surgery, while in anti-VEGF trials participants did not need surgery under ranibizumab or bevacizumab treatment [4,5,8,22,23,26]. Additionally, in COPERNICUS, surgery had to be performed in the sham/aflibercept group, probably due to secondary neovascular glaucoma [20].

Rates of cataract and surgery were found more frequently in SCORE and GENEVA with 20 - 35% cataract progression, compared to none in anti-VEGF trials (Table 4) [4,5,8].

Vitreous hemorrhages, either due to the injection procedure or because of progression to neovascular RVO, was found seldom in all treatment groups. We found a tendency towards higher rates in control groups in CRVO, which received treatment 6 months later. This difference was most pronounced in COPERNICUS (0.9% [aflibercept] versus 7.1% [sham/ aflibercept]), and less striking in CRUISE (5.3% [ranibizumab 0.3/0.5 mg], 5.4% [0.5/0.5 mg] versus 8.8% [sham/0.5 mg]) [20,22]. GENEVA did not report vitreous hemorrhages [8,9]. In BRVO no difference between treatment and control groups was found [23,30]. This finding may be explained by the higher risk of CRVO for vitreous hemorrhage compared to BRVO due to the bigger area of tissue affected [1,2].

In conclusion, physicians have to take these differences in ocular risk profiles between anti-VEGF and steroids into account to choose the best therapy for their individual patients.

**Systemic adverse events.** The systemic risk seems to be comparable low between all compounds given intravitreally in RVO. Rates of death were low (0-3%) over all groups and no statistically significant difference was found (Table 5). Comparison of systemic adverse event rates was biased by different reporting and difficulty in data extraction. None of the RCTs investigated in this review found significant differences within cerebrovascular events, non-ocular hemorrhages or infections. Infections were found in up to 7.9% in anti-VEGF trials (all groups, all substances), but more often in SCORE patients (10-19% all groups) [4,5,20,30]. Rates of infections are

higher than reported before in ranibizumab (2-3.8%) or bevacizumab (4-6%) [14,35]. One has to take into account that RVO patients tend to be younger than AMD patients, but present more often with cardiovascular diseases [37]. Hypertension, diabetes, hypercholesterolemia and adiposity contribute to RVO but not to AMD [37,38]. Thus it is almost surprising that RVO trials do not find more myocardial infarction or cerebrovascular events than AMD trials. A possible explanation might be age as risk factor for both. Another explanation is the selection bias at time of inclusion within a RCT. Individuals presenting with considerable systemic diseases in their recent past medical history are most often excluded. Certainly, in all trials numbers of participants are still too low to be calculated to detect small differences in rare (systemic) events.

**Strengths and Limitations.** We limited our search to RCTs and outcome data of at least 12 months to strengthen the implication for clinical practice as RVO treatment seeks an ongoing intervention. To investigate efficacy and safety outcome on best available data, we just referred to RCTs. We anticipated a vast number of reports of off-label bevacizumab use in RVO similar to the publication mode of AMD trials. Regarding safety data, previous analysis of similar reports often found a lack of monitoring and reporting of adverse events [35]. These shortcomings were also found in our review. Overall, we found better reporting and analysis in multicenter RCTs than in monocenter trials.

Our search detected no head-to-head studies comparing two different anti-VEGF agents or anti-VEGF vs. steroids. This is a major limitation when comparing the therapeutic outcome and prevents us from taking clear recommendation for clinical choice. Only direct comparison within the same trial leads to sufficient evidence due to the same criteria for all participants. Regarding RVO, comparison of baseline characteristics is crucial due to the pathophysiology and natural course of macular edema in RVO. In our opinion, time between occlusion and start of treatment is a major confounder comparing published trials. As discussed above, the differences in rates of "young" versus "old" RVO between anti-VEGF and steroids treated patients may contribute to the differences seen in outcome. Data extraction was biased by different or no reporting of important outcomes, like the percentage of patients with gain or loss of 15 letters at 12 months. This is partly due to the different choice of primary end points between the trials. Complicating data retrieval, some data on CRVO and BRVO were published combined, e.g. outcome of dexamethasone treatment [8]. These limitations can only be overcome by trials comparing 2 or more substances directly. Fortunately, several head-to-head trials started recently to investigate dexamethasone implant versus bevacizumab (NCT01231633, www.who.int/ictrp/en/) or ranibizumab (COMRADE-B/ -C/ Extension, NCT01396057, NCT01396083, NCT01580020, and COMO, NCT01427751, www.who.int/ictrp/en/). Notably, COMRADE trials investigate BRVO and CRVO separately, and COMO is a head-to-head trial for BRVO. Additionally, we found two trials addressing the question of costs and effectiveness comparing bevacizumab VS. ranibizumab RVO in (NCT01428388, NCT01635803, www.who.int/ictrp/en/).

On the other hand, we see the strengths of our systematic review in the critical and detailed data extraction of all 12 months data on anti-VEGF and steroids available in the current literature. Analysis of the detected RCTs shows both remarkably high validity of efficacy and safety for many of these trials which strengthens the quality of reported outcomes and supports comparison of outcomes. To our knowledge this review is the first to report and compare 12 months safety and efficacy data of five therapeutic agents currently in use for macular edema in RVO. This is of great value to all ophthalmologists to help decide between the therapeutic options and to calculate the accompanying risks.

**Other reviews.** We identified only 1 Cochrane review on anti-VEGF for macular edema secondary to BRVO [39] and 1 review evaluating CRVO [40]. Both reviews limited their search and outcome reporting on anti-VEGF agents without considering steroids. In addition, their results are based on data of only 2 (quasi-)RCTs. In contrast, our systematic review includes 11 up-to-date RCTs investigating and comparing different therapeutic (anti-VEGF and steroids) options with follow-ups of at least 12 months. Therefore, the current systematic review functions as a detailed update on knowledge of treatment for macular edema in both, BRVO and CRVO.

**Implications for Clinical Practice.** Our search detected 5 trials in CRVO, each of them providing evidence for the superiority of triamcinolone, dexamethasone implant, bevacizumab, ranibizumab, and aflibercept, respectively [5,8,20,22,26], in comparison to observation or sham, which was the unsatisfying gold standard before initiating intravitreal therapy [1]. In BRVO, ranibizumab has been established as the new gold standard, even if it received FDA approval without testing it against the grid laser photocoagulation (the previous gold standard for this indication) [2,23]. Smaller trials implicate superiority of bevacizumab [25,26] or ranibizumab (RABAMES, www.clinicaltrials.gov) against grid [28,29]. But more evidence is needed to judge, whether patients may profit from a combination or change in therapeutic strategy.

Regarding head-to-head studies, we look forward to ongoing clinical trials such as COMO and COMRADE, comparing with ranibizumab directly dexamethasone implant (www.clinicaltrials.gov). We also expect vast use of off-label bevacizumab due to monetary necessities as seen in AMD and appreciate scientific evidence such as given by Epstein for bevacizumab in CRVO [26,35,41,42]. Given the different medical background of RVO compared to AMD patients, we should not uncritically transfer results from comparative CATT and IVAN trials on the question of off-label use of bevacizumab versus ranibizumab in RVO [14,15]. RVO patients may present with a different spectrum of underlying diseases and potentially higher risk profiles. Evidence from head-to-head studies addressing the question of costs and effectiveness comparing bevacizumab versus ranibizumab in RVO (NCT01428388, NCT01635803, www.who.int/ictrp/en/) is needed to judge upon safety and efficacy in RVO.

In conclusion, macular edema in CRVO and BRVO responds to intravitreal therapy of steroids and various anti-VEGF agents. Best visual acuity results at 1 year are found after aflibercept 2 mg and bevacizumab 1.25 mg in CRVO, and ranibizumab 0.5 mg in BRVO. Cataract and glaucoma are the main draw-backs in the use of triamcinolone and dexamethasone, while low injection frequency is in favor of steroids. To our knowledge, this review is the first to report 12 months data of five different therapeutic intravitreal agents currently used in RVO. Therefore, these findings may be of great value for all ophthalmologists.

#### **Supporting Information**

Text S1. Search strategy in Medline (Ovid). (RTF)

 Table
 S1.
 Preferred
 Reporting
 Items
 for
 Systematic

 Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) checklist.

#### Literature

- Natural history and clinical management of central retinal vein occlusion. The Central Vein Occlusion Study Group (1997). Arch Ophthalmol 115: 486–491. doi:10.1001/archopht. 1997.01100150488006. PubMed: 9109757.
- the Branch Vein Occlusion Study Group (1984) Argon laser photocoagulation for macular edema in branch vein occlusion.. Am J Ophthalmol 98: 271–282. PubMed: 6383055.
- Jonas JB, Kreissig I, Degenring RF (2002) Intravitreal triamcinolone acetonide as treatment of macular edema in central retinal vein occlusion. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol 240: 782–783. doi: 10.1007/s00417-002-0529-0. PubMed: 12271378.
- 4. Scott IU, Ip MS, VanVeldhuisen PC, Oden NL, Blodi BA et al.; (2009) A randomized trial comparing the efficacy and safety of intravitreal triamcinolone with standard care to treat vision loss associated with macular Edema secondary to branch retinal vein occlusion: the Standard Care vs Corticosteroid for Retinal Vein Occlusion (SCORE) Study report 6 Arch Ophthalmol 127: 1115–1128 doi:10.1001/archophthalmol.2009.233.
- 5. Ip MS, Scott IU, VanVeldhuisen PC, Oden NL, Blodi BA et al.; (2009) A randomized trial comparing the efficacy and safety of intravitreal triamcinolone with observation to treat vision loss associated with macular edema secondary to central retinal vein occlusion: the Standard Care vs Corticosteroid for Retinal Vein Occlusion (SCORE) Study report 5 Arch Ophthalmol 127: 1101–1114 doi:10.1001/archophthalmol.2009.234.
- Jain N, Stinnett SS, Jaffe GJ (2012) Prospective study of a fluocinolone acetonide implant for chronic macular edema from central retinal vein occlusion: thirty-six-month results. Ophthalmology 119: 132–137. doi: 10.1016/j.ophtha.2011.06.019. PubMed: 21924503.
- Kube T, Sutter M, Trittler R, Feltgen N, Hansen LL et al. (2006) Carboxymethylcellulose as a new carrier substance for intravitreal injection of reproducible amounts of triamcinolone. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol 244: 1385–1390. doi:10.1007/s00417-006-0326-2. PubMed: 16715253.
- Haller JA, Bandello F, Belfort R Jr, Blumenkranz MS, Gillies M et al. (2011) Dexamethasone intravitreal implant in patients with macular edema related to branch or central retinal vein occlusion twelve-month study results. Ophthalmology 118: 2453–2460. doi:10.1016/j.ophtha. 2011.05.014. PubMed: 21764136.
- Haller JA, Bandello F, Belfort R Jr, Blumenkranz MS, Gillies M et al. (2010) Randomized, sham-controlled trial of dexamethasone intravitreal implant in patients with macular edema due to retinal vein occlusion. Ophthalmology 117: 1134–1146.e3 doi:10.1016/j.ophtha. 2010.03.032. PubMed: 20417567.
- Ng EWM, Shima DT, Calias P, Cunningham ET Jr, Guyer DR et al. (2006) Pegaptanib, a targeted anti-VEGF aptamer for ocular vascular disease. Nat Rev Drug Discov 5: 123–132. doi:10.1038/nrd1955. PubMed: 16518379.
- Chakravarthy U, Adamis AP, Cunningham ET Jr, Goldbaum M, Guyer DR et al. (2006) Year 2 efficacy results of 2 randomized controlled clinical trials of pegaptanib for neovascular age-related macular degeneration. Ophthalmology 113: 1508: e1–25. doi:10.1016/j.ophtha. 2006.02.064. PubMed: 16828500.

(DOC)

#### Acknowledgements

We thank Edith Motschall of the University Medical Centre Freiburg for conducting the literature search in MEDLINE, PreMedline and Embase.

#### **Author Contributions**

Conceived and designed the experiments: AP NF CI CS. Performed the experiments: AP NF CI JC BJ CS. Analyzed the data: AP NF CI JC BJ CS. Contributed reagents/materials/ analysis tools: AP NF CI JC BJ CS. Wrote the manuscript: AP NF CI JC BJ CS.

- Wroblewski JJ, Wells JA 3rd, Adamis AP, Buggage RR, Cunningham ET Jr et al. (2009) Pegaptanib sodium for macular edema secondary to central retinal vein occlusion. Arch Ophthalmol 127: 374–380. doi: 10.1001/archophthalmol.2009.14. PubMed: 19365011.
- Wroblewski JJ, Wells JA 3rd, Gonzales CR (2010) Pegaptanib sodium for macular edema secondary to branch retinal vein occlusion. Am J Ophthalmol 149: 147–154. doi:10.1016/j.ajo.2009.08.005. PubMed: 19875087.
- Martin DF, Maguire MG, Fine SL, Ying G, Jaffe GJ et al. (2012) Ranibizumab and bevacizumab for treatment of neovascular agerelated macular degeneration: two-year results. Ophthalmology 119: 1388–1398. doi:10.1016/j.ophtha.2012.03.053. PubMed: 22555112.
- Chakravarthy U, Harding SP, Rogers CA, Downes SM, Lotery AJ et al. (2012) Ranibizumab versus bevacizumab to treat neovascular agerelated macular degeneration: one-year findings from the IVAN randomized trial. Ophthalmology 119: 1399–1411. doi:10.1016/ j.ophtha.2012.04.015. PubMed: 22578446.
- 16. Jaissle GB, Szurman P, Feltgen N, Spitzer B, Pielen A et al. (2011) Predictive factors for functional improvement after intravitreal bevacizumab therapy for macular edema due to branch retinal vein occlusion. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol 249: 183–192. doi: 10.1007/s00417-010-1470-2. PubMed: 21337042.
- Stahl A, Struebin I, Hansen LL, Agostini HT, Feltgen N (2010) Bevacizumab in central retinal vein occlusion: a retrospective analysis after 2 years of treatment. Eur J Ophthalmol 20: 180–185. PubMed: 19927266.
- Kondo M, Kondo N, Ito Y, Kachi S, Kikuchi M et al. (2009) Intravitreal injection of bevacizumab for macular edema secondary to branch retinal vein occlusion:results after 12 months and multiple regression analysis. Retina (Phila, Pa) 29: 1242–1248. doi:10.1097/IAE. 0b013e3181aa8e20. PubMed: 19672216.
- Holash J, Davis S, Papadopoulos N, Croll SD, Ho L et al. (2002) VEGF-Trap: a VEGF blocker with potent antitumor effects. Proc Natl Acad Sci U\_S\_A 99: 11393–11398. doi:10.1073/pnas.172398299. PubMed: 12177445.
- Brown DM, Heier JS, Clark WL, Boyer DS, Vitti R et al. (2013) Intravitreal Aflibercept Injection for Macular Edema Secondary to Central Retinal Vein Occlusion: 1-Year Results From the Phase 3 COPERNICUS Study. Am J Ophthalmol 155: 429–437.e7 doi:10.1016/ j.ajo.2012.09.026. PubMed: 23218699.
- Papadopoulos N, Martin J, Ruan Q, Rafique A, Rosconi MP et al. (2012) Binding and neutralization of vascular endothelial growth factor (VEGF) and related ligands by VEGF Trap, ranibizumab and bevacizumab. Angiogenesis 15: 171–185. doi:10.1007/ s10456-011-9249-6. PubMed: 22302382.
- Campochiaro PA, Brown DM, Awh CC, Lee SY, Gray S et al. (2011) Sustained benefits from ranibizumab for macular edema following central retinal vein occlusion: twelve-month outcomes of a phase III study. Ophthalmology 118: 2041–2049. doi:10.1016/j.ophtha. 2011.02.038. PubMed: 21715011.
- Brown DM, Campochiaro PA, Bhisitkul RB, Ho AC, Gray S et al. (2011) Sustained benefits from ranibizumab for macular edema following branch retinal vein occlusion: 12-month outcomes of a phase III study.

Ophthalmology 118: 1594–1602. doi:10.1016/j.ophtha.2011.02.022. PubMed: 21684606.

- Centre for Reviews and Dissemination (n.d.) Systematic reviews of adverse effects. Systematic Reviews - CRD's guidance for undertaking reviews in health care. York. pp. 177–198
- Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG (2009) Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. PLOS Med 6: e1000097. doi:10.1371/journal.pmed. 1000097.
- Epstein DL, Algvere PV, Von Wendt G, Seregard S, Kvanta A (2012) Benefit from bevacizumab for macular edema in central retinal vein occlusion: twelve-month results of a prospective, randomized study. Ophthalmology 119: 2587–2591. doi:10.1016/j.ophtha.2012.06.037. PubMed: 22902212.
- Parodi MB, Iacono P, Ravalico G (2008) Intravitreal triamcinolone acetonide combined with subthreshold grid laser treatment for macular oedema in branch retinal vein occlusion: a pilot study. Br J Ophthalmol 92: 1046–1050. doi:10.1136/bjo.2007.128025. PubMed: 18556425.
- Russo V, Barone A, Conte E, Prascina F, Stella A et al. (2009) Bevacizumab compared with macular laser grid photocoagulation for cystoid macular edema in branch retinal vein occlusion. Retina (Phila, Pa) 29: 511–515. doi:10.1097/IAE.0b013e318195ca65. PubMed: 19174717.
- Donati S, Barosi P, Bianchi M, Al Oum M, Azzolini C (2012) Combined intravitreal bevacizumab and grid laser photocoagulation for macular edema secondary to branch retinal vein occlusion. Eur J Ophthalmol 22: 607–614. doi:10.5301/ejo.5000085. PubMed: 22101497.
- Heier JS, Campochiaro PA, Yau L, Li Z, Saroj N et al. (2012) Ranibizumab for macular edema due to retinal vein occlusions: longterm follow-up in the HORIZON trial. Ophthalmology 119: 802–809. doi: 10.1016/j.ophtha.2011.12.005. PubMed: 22301066.
- Epstein DLJ, Algvere PV, Von Wendt G, Seregard S, Kvanta A (2012) Bevacizumab for macular edema in central retinal vein occlusion: a prospective, randomized, double-masked clinical study. Ophthalmology 119: 1184–1189. doi:10.1016/j.ophtha.2012.01.022. PubMed: 22424833.
- Chan CK, Ip MS, Vanveldhuisen PC, Oden NL, Scott IU et al. (2011) SCORE Study report 11: incidences of neovascular events in eyes with retinal vein occlusion. Ophthalmology 118: 1364–1372. doi:10.1016/ j.ophtha.2010.11.020. PubMed: 21440942.
- Holz FG, Roider J, Ogura Y, Korobelnik J-F, Simader C et al. (2013) VEGF Trap-Eye for macular oedema secondary to central retinal vein

occlusion: 6-month results of the phase III GALILEO study. Br J Ophthalmol, 97: 278–84. doi:10.1136/bjophthalmol-2012-301504. PubMed: 23298885.

- Ip MS, Oden NL, Scott IU, VanVeldhuisen PC, Blodi BA et al. (2009) SCORE Study report 3: study design and baseline characteristics. Ophthalmology 116: 1770–1777.e1 doi:10.1016/j.ophtha.2009.03.022. PubMed: 19619896.
- Schmucker C, Ehlken C, Agostini HT, Antes G, Ruecker G et al. (2012) A safety review and meta-analyses of bevacizumab and ranibizumab: off-label versus goldstandard. PLOS ONE 7: e42701. doi:10.1371/ journal.pone.0042701. PubMed: 22880086.
- Boyer D, Heier J, Brown DM, Clark WL, Vitti R et al. (2012) Vascular endothelial growth factor Trap-Eye for macular edema secondary to central retinal vein occlusion: six-month results of the phase 3 COPERNICUS study. Ophthalmology 119: 1024–1032. doi:10.1016/ j.ophtha.2012.01.042. PubMed: 22440275.
- Cugati S, Wang JJ, Rochtchina E, Mitchell P (2006) Ten-year incidence of retinal vein occlusion in an older population: the Blue Mountains Eye Study. Arch Ophthalmol 124: 726–732. doi:10.1001/archopht. 124.5.726. PubMed: 16682596.
- Klein R, Peto T, Bird A, Vannewkirk MR (2004) The epidemiology of age-related macular degeneration. Am J Ophthalmol 137: 486–495. doi:10.1016/j.ajo.2003.11.069. PubMed: 15013873.
- Mitry D, Bunce C, Charteris D (2013) Anti-vascular endothelial growth factor for macular oedema secondary to branch retinal vein occlusion. Cochrane Database Syst Rev 1: CD009510: CD009510. Retrieved onpublished at whilst December year 1111 from doi: 10.1002/14651858.CD009510.pub2. PubMed: 23440840.
- Braithwaite T, Nanji AA, Greenberg PB (2010) Anti-vascular endothelial growth factor for macular edema secondary to central retinal vein occlusion. Cochrane Database Syst Rev CD: 007325. Retrieved onpublished at whilst December year 1111 from doi: 10.1002/14651858.CD007325.pub2 PubMed: 20927757.
- Smiddy WE (2011) Economic considerations of macular edema therapies. Ophthalmology 118: 1827–1833. doi:10.1016/j.ophtha. 2010.12.034. PubMed: 21507488.
- Schmucker C, Ehlken C, Hansen LL, Antes G, Agostini HT et al. (2010) Intravitreal bevacizumab (Avastin) vs. ranibizumab (Lucentis) for the treatment of age-related macular degeneration: a systematic review. Curr Opin Ophthalmol 21: 218–226. doi:10.1097/ICU. 0b013e3283386783. PubMed: 20393293.